
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

Settore Amministrazione 

 
Determinazione n. 12 del 08.03.2022        
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ASSISTENZA IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE ANNO 
2022-2024 - CIG  Z623550FAB 
 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO 
 

CONSIDERATO necessario ricevere adeguata formazione, consulenza e supporto in materia di  
anticorruzione per supportare le attività svolte dalla Somma Patrimonio e Servizi s.r.l.; 
 
CHE a tale scopo è necessario avvalersi della consulenza di un qualificato professionista in quanto 
non presente all’interno dell’azienda una figura professionale in grado di garantire tale attività e di 
garantire una prosecuzione del lavoro già svolto per il 2019  
 
PREMESSO  che si ritiene necessario disporre di assistenza da parte di uno Studio di consulenza in 
possesso delle capacità tecniche ed organizzative, il servizio tecnico in oggetto, come meglio 
descritto nel seguito: 
 

1. Assistenza all’elaborazione del modello di prevenzione della corruzione e del piano per 
la trasparenza e l’integrità (P.T.P.C.T.) e aggiornamento della documentazione; 

2. Assistenza al Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza (RPCT) nella 
predisposizione della documentazione da pubblicare sul sito aziendale nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” e aggiornamento periodico della 
documentazione in funzione delle novità legislative; 

3. Assistenza al Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza nel mantenimento 
annuale della documentazione, in funzione degli aggiornamenti legislativi (D.Lgs 33/2013 
e disposizioni ANAC) anche attraverso verifiche periodiche e audit di nostri consulenti 
qualificati al gruppo incaricato delle attività di controllo.  
 

VISTO  l'art.36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n°50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede, che per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti provvedano mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, fatto salvo il 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all'art. 30, comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;  
 
VISTO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti; 
 
VISTO le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate dalla 
medesima Autorità con delibera n. 206 del 01/01/2018; 
 
RITENUTO che la procedura di affidamento diretto, di cui al suddetto art. 36, comma 2, lett. a), 
risponda pienamente ai principi di economicità, efficacia, tempestività, che, negli appalti di valore 
infra 40.000,00 euro sono ritenuti prevalenti rispetto ai restanti principi enunciati dall'art. 30, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016. In particolare, in tale modalità di affidamento il legislatore consente che il 
rispetto formale delle garanzie partecipative e delle regole classiche dell'evidenza pubblica vengono 
in parte sacrificati a vantaggio della speditezza e dell'economicità della procedura, la cui rispondenza 
ai principi di trasparenza e adeguata pubblicità è garantita dalla pubblicazione degli atti nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito a conferire l’incarico di studio di consulenza Nc Team 
srl, via Gaetano Strambio 5 – 20133 Milano, verificati i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 
80, d.lgs. n. 50/2016, visti il profilo professionale, l’esperienza maturata nei settori dell’anticorruzione, 
appalti e trasparenza anche nei confronti di codesta stazione appaltante ed il grado di soddisfazione 
maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 
 
CONSIDERATO che è stata avviata la procedura su piattaforma telematica SINTEL identificata con 
ID n. 151524025; 
 
PRESO ATTO che entro il termine indicato nella procedura lo studio di consulenza Nc Team srl, via 

Gaetano Strambio 5 – 20133 Milano ha presemtato l’offerta; 

 

VERIFICATA la regolarità della documentazione amministrativa e ritenuto di procedere pertanto 
all’apertura dell’offerta economica, espressa in termini di ribasso, pari a €3000.00.= annui; 
 

CONSIDERATO la suddetta offerta è pervenuta in tempo utile per la partecipazione alla presente 
procedura, congrua e non anomala ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 50/2016, in rapporto alla qualità 
delle prestazioni e rispondente pertanto all’interesse pubblico da soddisfare; 
 
PRESO ATTO del report della procedura ID n. 151524025 effettuata sulla piattaforma di e-
procurement della Regione Lombardia (SINTEL) generato da tale sistema, con funzione di verbale 
di gara e proposta di aggiudicazione provvisoria, riguardante lo svolgimento delle operazioni di 
controllo e verifica della documentazione amministrativa e di apertura delle offerte pervenute, 
disponibile agli atti del presente procedimento; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
dell’Amministratore Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
ACCERTATO che  

- la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di 
natura generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dei requisiti 
tecnico- professionali, debitamente sottoscritti con firma digitale, così come richiesto;  

- di aver verificato l’aggiornamento della regolarità contributiva dell’operatore attraverso DURC 
regolare prot INAIL_31293581 con scadenza validità il 03/06/2022; 

 

Richiamato il CIG Z623550FAB;  
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 

Di prendere atto delle risultanze della procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 

Di disporre l’aggiudicazione del servizio allo studio di consulenza Nc Team srl, via Gaetano Strambio 

5 – 20133 Milano p.iva 08671990961; 

 

Di dare atto che il servizio, avrà durata per gli anni 2022-2024; 

 

Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente 

provvedimento di aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diverrà efficace soltanto 

a seguito di verifica positiva dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 della citata normativa, 

in capo all’aggiudicataria e che, previa acquisizione di efficacia della presente aggiudicazione, il 

relativo contratto d’appalto sarà stipulato nelle forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 

 

Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in 

oggetto, identificato con il CIG Z623550FAB, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  

 

Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG 

Z623550FAB;  

 

Di dare atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori è pari a € 3000,00 annui oltre IVA; 

 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

f.to digitalmente 

 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

